中共柳州市委组织部文件

中共柳州市委老干部局
柳老通〔2019〕1号
★

关于做好2019年春节前走访慰问
离退休干部工作的通知

各县（区）党委组织部、老干部局，市直各单位组织人事部门、离退休干部工作部门：
为贯彻落实《中共中央组织部关于在元旦春节期间开展走访慰问生活困难党员、老党员和老干部活动的通知》（组电明字〔2018〕16号) 和《自治区党委组织部 自治区党委老干部局关于做好2019年春节前走访慰问离退休干部工作的通知》（桂老通字〔2019〕1号）精神，切实做好2019年春节前走访慰问离退休干部工作，让广大离退休干部切身感受到以习近平同志为核心的党中央的关怀和温暖，现就有关事项通知如下。
一、加大走访慰问离退休干部工作力度
各级党组织要全面深入了解离退休干部情况，把他们的冷暖放在心上，深入基层、深入实地走访慰问，宣传党的十九大精神，宣传改革开放40年和自治区成立60年来取得的巨大成就，了解他们的思想动态和诉求，有针对性地解决困难、送去温暖，做好思想政治工作，努力取得“慰问一人、温暖一户、带动一片”的效果。要把空巢、独居、失能、生病住院、家庭发生重大变故的离退休干部作为走访慰问的重点对象，加大对贫困地区、受灾地区、困难行业和单位的离退休干部关心关爱力度。要确保实现离休干部和生活困难退休干部走访慰问全覆盖，同时结合本地本部门实际，扩大走访慰问范围，尽可能做到退休干部走访慰问全覆盖。要把各级领导干部的走访慰问、离退休干部工作部门的走访慰问和各级各部门的走访慰问统筹起来，避免重复走访慰问，真正把党委政府的关怀和温暖送到更多离退休干部的心坎上。
二、分级负责开展慰问活动
走访慰问活动坚持分级负责的原则，各级组织人事部门、离退休干部工作部门要提前部署，统筹制定本地走访慰问方案，及时将上级和本地走访慰问工作部署到基层单位，特别是县（区）直单位和国有企业、破产改制企业，扎实做好春节前走访慰问离退休干部工作。要主动加强与有关部门的沟通协调，确保慰问经费落实到位。离退休干部的走访慰问原则上由离退休干部工资人事关系所在单位负责。各县区、各单位由领导干部带队，登门慰问和到医院看望住院的离退休干部，也可通过开展丰富多彩的文体活动和召开离退休干部团拜会、茶话会等形式进行走访慰问。在市外、区外易地安置的离休干部，由原管理单位走访看望或通过慰问信进行慰问。请各级领导干部与离退休干部共庆佳节，让离退休干部度过一个文明健康、欢乐祥和的新春佳节。
三、结合实际掌握慰问金标准，尽量统一慰问金标准
走访慰问离退休干部可以发放适当的慰问金和慰问品。市本级慰问金标准为离休干部每人1000元，退休干部每人800元。各县（区）慰问金标准可以参考自治区和市级做法并结合本地实际，按照县（区）统一的原则，分别统一离休干部和退休干部的慰问金标准，其中离休干部慰问金标准原则上不低于每人1000元。经费开支由各县区、各单位负责。
四、确保离退休干部待遇落实到位
[bookmark: _GoBack]各县区、各单位、各老干部工作部门要把慰问活动与检查落实离退休干部政治、生活待遇情况结合起来，会同有关部门，对近年来出台的有关提高离休干部医疗待遇、提高离休干部生活补贴标准和扩大发放范围等政策落实情况进行认真检查，发现问题及时解决。要关心关注有特殊困难的离退休干部，切实了解和掌握他们的思想动态和合理诉求，有针对性地做好思想政治工作，帮助他们解决实际困难和问题。节后，市委组织部和老干局将督查各单位落实情况。
五、其他事项和工作要求
1、为了让广大离退休干部愉快地欢度春节，市委老干部局将举办2019年老干部迎春门球赛、全市离休干部迎春游园活动；市老干部活动中心也将开展市直机关离退休干部麻将、扑克、象棋等文体活动。
2、柳城、鹿寨、融安、融水、三江五县和柳江区的春节慰问活动由各县区委老干部局报请县区委研究决定。
3、各县区、市直各单位开展走访慰问离退休干部工作的情况请通过电子政务公文交换系统或电子邮件、传真的方式于2019年3月10日前报送市委老干部局安置保健科。联系电话（传真）：0772—2823637 ，电子邮箱：lgjazk@163.com。

中共柳州市委组织部           中共柳州市委老干部局

2019年1月10日

中共柳州市委老干部局办公室       2019年1月10日印发
4 —
3 —